請   願   文   書   表

                                                                                                                （２８年１２月定例会）

受理

番号
受理年月日 件      名 請 願 者 紹 介 議 員 要             旨 所管委員会

４ 平成２８年

１２月５日

亀岡市私立幼稚園就

園奨励費補助金の国

基準維持を求める請

願

亀岡市篠町篠上中筋４７－１

篠村幼稚園内

口丹波私立幼稚園ＰＴＡ連合

会

会長 出藏 裕子

亀岡市安町小屋場３１

安町幼稚園内

口丹波私立幼稚園協会

会長 野波 雅紀

堤  松男

田中  豊

木曽 利廣

藤本  弘

（請願の要旨）

亀岡市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱（昭和４

８年９月２０日告示第３０号（平成２８年７月１日施

行））に対して、毎年文部科学省が示す国基準を維持し、

減額無く交付されますようお願い申し上げます。

（請願の理由）

 私立幼稚園就園奨励費補助金は保護者へ直接手渡す補

助金です。公私幼保間の保護者負担および公費負担の割

合は変わらないままです。平成２７年度の園児１人あた

りの保護者負担は市立幼稚園が６６千円に対して私立幼

稚園１１７千円（就園奨励費を加算して）、経常経費にか

かる園児１人あたりの亀岡市負担は市立幼稚園６０３千

円に対して私立幼稚園８４千円と、市の負担は市立幼稚

園の１／７で運営をしています。

 私共は、乳幼児期を愛情豊かな家庭や人間関係の中で

過ごすことによって、社会生活で自立することや、家庭

を築き、子どもを産み育てることに幸せを感じることが

出来ると確信しております。そして私立幼稚園は学校教

育としての公共性と使命の重大さを充分に認識し、教育

環境の充実、教職員の資質向上および待遇改善、そして

保護者負担の軽減において、主体性を持って出来る限り

の経営努力を今後も続ける所存です。

 亀岡市から幼児教育と子育ての支援の在り方を全国に

向けて発信すべく、私共はより大きな視野に立ち、社会

的使命を全うしていきますので、是非とも毎年国基準通

りの就園奨励費補助金を減額せず維持してくださいます

よう、何卒お願い申し上げます。

地方自治法第１２４条の規定により、上記のとおり請

願書を提出します。

総務文教

常任委員会